INDICAÇÃO N°. 249/2021
AUTORES:     EDNALDO FRAGAS DA SILVA (quatizinho)
                          ADRIANO LAURINDO DA SILVA
                          CARLOS ANTONIO CUNHA RESENDE
                          PAULO CÉSAR TRINDADE
                          WILLIAN MARIANO BATISTA

		Senhor Presidente

		De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário solicita a V. Exa., que seja encaminhado expediente  Secretaria de Estado de infraestrutura e Logística – SINFRA, Sr Marcelo de Oliveira e Silva; Senador Carlos Favaro (PSD/MT); Deputado Federal Neri Geller (PP/MT) e Deputado Estadual Ondanir Bortolini (Nininho PSD/MT), com cópia ao Prefeito Municipal, mostrando a necessidade de inclusão e pavimentação asfáltica na MT 414, que dá acesso ao interior de Nova Xavantina – MT, no Programa Mais MT, que é o maior programa de investimentos de Mato Grosso.

hospital Muni
		J U S T I F I C A T I VA

		Essa nossa indicação tem como principal justificativa o fato de que a rodovia MT 414 é muito transitada, pois dá acesso a vários assentamentos e varias propriedades do interior de Nova Xavantina, inclusive liga o município de Nova Xavantina a outras cidades da região. A estrada pavimentada representa economicidade proporcionada em médio e longo prazo, e a redução de riscos de acidentes, traz a sensação de maior segurança a todos os transeuntes. A estrada é considerada de extrema importância para a região diante a forte participação agropecuária. E com isso, beneficiará os cidadãos e o escoamento da produção, além de baratear o frete.  Assim peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa Indicação.
Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
[bookmark: _GoBack]Nova Xavantina-MT, 07 de Junho de 2021.

EDNALDO F. DA SILVA (quatizinho)
Vereador

ADRIANO LAURINDO DA SILVA 	CARLOS ANTONIO C. RESENDE
                      Vereador	Vereador

WILLIAN M. BATISTA                                       PAULO C. TRINDADE
               Vereador	                                                       Vereador